

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE Secretaria Municipal de Saúde



RESOLUÇÃO Nº 03/2019 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O Conselho Municipal de Saúde do Município de Irani, em atendimento no que determina a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, decorrente da apreciação da Programação Anual de Saúde elaborado pelo Poder Executivo, nos termos do art. 36, § 2° da Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012 e art. 33 da Lei Federal n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, no uso de suas competências e atribuições, de acordo com o que está registrado em Atas de Reuniões Ordinárias:

Conforme:

Ata nº 002/2019 de 18 de fevereiro de 2019 – Apresentação da Programação Anual de Saúde referente ao ano de 2019.

Resolve:

Ata nº 002/2019 de 18 de fevereiro de 2019 – Aprovação por unanimidade da Programação Anual de Saúde, referente ao ano de 2019 da Secretaria Municipal de Saúde de Irani.

Irani-SC, 18 de Fevereiro de 2019.

Adriana Paula Franceschina Presidente do CMS de Irani Flávio Paulo Chaves 1º Secretário CMS de Irani



1

2 3

4 5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

ESTADO DE SANTA CATARINA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE DE IRANI



ATA 002/2019 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IRANI

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de 2019, na sala de reuniões da UBS médico João Gilberto Medeiros dos Santos, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Irani, para a segunda reunião ordinária do ano de 2019. A presidente do conselho, a srª Adriana Paula Franceschina cumprimentou a todos, iniciando a reunião, comentando a importância do encontro em função da pauta significativa pelo conteúdo dos assuntos a serem tratados, quais sejam a Apresentação e apreciação das contas referentes ao ano de 2018, a _Apresentação e apreciação do Relatório detalhado do Quadrimestre Anterior (RDQA) referente ao terceiro quadrimestre de 2018, Aprovação do Regimento Interno Da 7ª Conferência Municipal de Saúde e a _Apresentação e apreciação da Programação Anual de Saúde referente ao ano de 2019. A presidente explanou sobre o regimento interno da 7ª Conferência Municipal de Saúde, depois de ampla discussão, o Regimento Interno foi Aprovado por Unanimidade. Em seguida, passou a palavra para o Sr.º Ronaldo Piscini, Assessor em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde, que fez a apresentação das contas referentes ao ano de 2018, que iniciou a exposição, e descrição dos números, falando sobre as arrecadações, as fontes e valores orçados e arrecadados. Comentou sobre a aplicação do mínimo constitucional em Ações e Serviços Públicos de Saúde, frisando que o município aplicou valores superiores aos 15% constitucionais, chegando à 21,22%, ou seja, o município arrecadou R\$ 22.118.926,17, e destes, aplicou R\$ 4.6661.404,23 de recursos próprios, representando um valor a maior de R\$ 1.375.741,36, sendo que o total entre recursos próprios e vinculados aplicados em Ações e Serviços Públicos de Saúde foi de 8.052.755,58 e liquidados no ano de 2018 um valor total de R\$ 7.789.970,75. Falou sobre os valores repassados pelo Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre aqueles repassados pelo Estado, citando que deste ente, existem muitos recursos atrasados e que ainda estão por vir para o município. Comentou a evolução dos investimentos em saúde ao longo do ano de 2018, culminando com os já citados 21,22% no ano. Estes valores investidos, segundo Ronaldo tem se mantido neste patamar desde a criação do Pronto Atendimento 24 horas. Foi comentado sobre os gastos do município com medicações, muito superior àqueles de sua competência. Encerrando a apresentação, o Srª Ronaldo perguntou se havia alguma dúvida, colocação ou sugestão. Os conselheiros, Aner, e Sandro recomendaram que fossem divulgados os números apresentados. A Presidente do Conselho, a Srª Adriana submeteu o referido relatório à aprovação, houve unanimidade na aprovação da prestação de contas do ano de 2018. Fora deixado uma cópia do apresentado para o CMS, e reiterado a importância da participação da população nas audiências públicas. Em seguida o Sr. Ronaldo iniciou a apresentação do RDQA do terceiro quadrimestre de 2018. Comentou sobre os aportes, suas origens, bem como os valores investidos e onde foram investidos, falando sobre números individualizados de setembro a dezembro. Comentou ainda sobre as emendas parlamentares recebidas no período. Comentou sobre o investimento em saúde conforme fonte SIOPS. Citou os gastos com consórcios, CISAMAUC e CISAMOSC. Fora comentado sobre as viagens, a quantidade de viagens e a quantidade de pessoas transportadas e os atendimentos/procedimentos realizados nas UBSs, Pronto Atendimento 24 horas, produção do NASF e cirúrgias realizadas no ano de 2018. O RDQA foi posto sob a apreciação do CMS que aprovou inteiro teor por unanimidade. Após, o senhor Ronaldo Apresentou a Programação Anual de Saúde, referente ao ano de 2019, detalhando as ações que serão desenvolvidas no corrente ano, e as fontes de recursos para ser utilizadas. Colocada em aprovação, a Programação Anual de Saúde -(PAS - 2019) foi aprovada por unanimidade. A presidente do CMS entregou para os membros do Conselho Municipal o documento orientador da 16ª Conferência Nacional de Saúde, solicitando a leitura de todos e disse que disponibilizará todo o material apresentado nesta reunião para os membros do CMS, também foi discutido sobre as ações da Pastoral da Criança, que estas não tem

Rua Rosalino Rodrigues, 508 - Centro - Fone/Fax: (49) 3432-0687 E-mail: saudeirani@brturbo.com.br - 89680-000 - Irani - SC.



46

47

48

49

50

51

52 53

54

55

ESTADO DE SANTA CATARINA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE DE IRANI



relações com as ações da Secretaria Municipal de Saúde, mas que são atividades importantes no desenvolvimento das crianças, porém hoje, as ações da Secretaria Municipal de Saúde, vão além das desenvolvidas pela Pastoral, pois o nosso maior problema não está mais no baixo peso, desnutrição, mas sim na questão da obesidade. Não havendo mais nada a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e salientou da importância da participação de todos os munícipes na 7ª Conferência Municipal de Saúde. Em seguida encerrei a presente ata que assino e disponibilizo anexo, para a assinatura dos demais presentes.

anexo, para a assinatura dos demais presentes.

Ronaldo Piscini forma di le Salette Eco

Carolina la Roia, lo hordine terrer tantona fue para e la

Elimina Marlene Pilicco Peter. Tocho Itan Pagnoli

Claudett Deitos Gongaga Traci Sandi

Mari funcio Esa daria Della.